
03/ 
2024

Měsíčník města Příbora

Příbor

9

 HASIČI OPĚT
NA LEDĚ

6

JARNÍ ÚKLID 
KOMUNIKACÍ

12

SŇATEK  
UROZENÝCH 

w
w

w
.p

rib
or.eu

Fo
to

: S
ta

n
is

la
va

 S
lo

vá
ko

vá
@

p
ri

b
or

of
ic

ia
ln

i
@

k
u

ltu
ra_p

rib
or

https://www.facebook.com/priboroficialni
https://www.instagram.com/kultura_pribor/
https://www.pribor.eu


Milí spoluobčané,
dovolte mi, abych se dnešního úvodního slova ujala já a sdělila infor-

mace z činnosti komise pro občanské záležitosti při MÚ Příbor. Po 
zdlouhavém povolebním vyjednávání od září 2022 do března 2023 
pracovala komise ve starém složení, kde předsedkyní byla nynější za-
stupitelka města PhDr. Marie Monsportová, které chci za velmi dobré 
vedení komise moc poděkovat.
Z komise, která pracovala minulé volební období, zůstaly členky: 

M. Bergrová, O. Galiová, V. Kovaříková a M. Monsportová. Komise 
byla doplněna novými členkami – R. Krišákovou a I. Žárskou. K naší 
velké radosti jsme mezi sebou přivítaly i 3 muže – Š. Bajera, H. Ku-
chaře a T. Motlíčka. Nedílnou součástí komise je její tajemnice – paní 
matrikářka I. Bolomová.
Komise se schází každé první pondělí v měsíci v 17 hodin v prostorách 

MÚ Příbor, kde může přijít každý občan se svojí připomínkou nebo 
podnětným příspěvkem.
První akce komise byla hned v měsíci dubnu, a to setkání s dob-

rovolnými dárci krve, pro které bylo přichystáno malé občerstvení 
a dárkové koše. 

V květnu na svém jednání komise většinou hlasů doporučila radě měs-
ta ke schválení udělení Ceny města Příbora pro pana B. Sklenovského 
za příkladnou reprezentaci města v průběhu rally Paříž – Dakar, která 
mu byla slavnostně předána v měsíci září v prostorách piaristického 
kláštera v rámci Dní evropské kultury
V červnu se uskutečnilo opětovně v prostorách piaristického kláštera 

setkání s oceněnými nejlepšími žáky ZŠ a studenty Masarykova gym-
názia, kde dostali drobné dárky a pamětní listy a bylo pro ně a jejich 
učitelky nachystáno malé občerstvení.
Prázdniny byly prázdninami i pro komisi, ale hned 1. září se zúčastni-

ly dvě členky vítání prvňáčků, p. Galiová na škole Jičínské a p. Kovaří-
ková na škole Npor. Loma, kde byly dětem předány balíčky se školními 
pomůckami.
Komise v měsíci září organizačně připravila setkání 70letých osla-

venců v Kulturním domě, které proběhlo 14. 9. Oslavenci z rukou 
p. starosty, p. místostarosty a předsedkyně komise obdrželi drobný 
dárek a kytičku. Bylo pro ně přichystáno občerstvení a hudba k posle-
chu i tanci. Za přichystání občerstvení a zajištění provozních záležitostí 
po celou dobu akce patří poděkování jak členům komise, tak členkám 
subkomisí, ke kterým se ještě vrátím.
Obdobná akce pro 75 a 80leté oslavence proběhla v Kulturním domě 

23. 11., kde opět z rukou p. starosty, p. místostarosty a předsedkyně 
komise jubilanti obdrželi kytičky a drobný dárek. Na zajištění celé akce 
se opět podíleli členové komise a členky subkomisí. Obě tyto akce měly 
velmi dobrý ohlas.
Vrátím se ještě ke členkám subkomisí, jmenovitě D. Pukovcové, 

S. Laníkové, B. Kalové. V. Michálkové, L. Štůskové, J. Kaděrové, 
M. Cvrkalové, Y. Šitavancové, které jsou velmi nápomocné komisi, 
kdy v průběhu celého roku chodí domů blahopřát s kytičkou, dárkem 
a blahopřáním od města všem občanům starším 80 let.Tuto činnost 
vykonávají ve svém volném čase a ještě jednou jim děkuji.

TIRÁŽ
Měsíčník města Příbora | Periodický tisk územního samosprávného celku.
Evidenční číslo periodického tisku přidělené ministerstvem: MK ČR E 10178
Vydavatel: 
Město Příbor se sídlem na náměstí Sigmunda Freuda 19, 742 58 Příbor.

Příspěvky zasílejte na e-mail. Vydavatel není 
zodpovědný za názory a fotografie přispěvatelů. 
Nevyžádané rukopisy se nevracejí.
DTP a tisk: Kleinwächter holding s.r.o., 
Frýdek-Místek. Grafický design a editace: 
Ing. Kristian Petruf, Příbor. www.pribor.eu

tic@pribor-mesto.cz
556 455 444

Periodicita: 1× měsíčně
Místo vydání: Příbor
Číslo vydání: 03/2024
Den vydání: 1. 3. 2024

2 Slovo vedení města

OBSAH
Zprávy z RM, ZM

3 Telegrafické zprávy z jednání Rady města Příbora
4 Telegrafické zprávy z jednání Rady města Příbora

Informace z úřadu
5 Výstavba nového skateparku
5 Blahopřejeme jubilantům narozeným v březnu
6 Jarní úklid komunikací
7 Odpadové hospodářství města Příbora
7 Rozhodnutí o přiznání příspěvku na péči

Kluby, spolky, organizace
7 Podané ruce
8 Akce KČT pro všechny zájemce
8 Hasičský ples na Hájově 2024
9 Nový rok, nové výzvy, nová metodika mládeže 

v FK Primus Příbor
9 Sportovní odpoledne na Hájově
9 Hasiči opět na ledě
10 Skautský konec roku 2023
10 Jaký byl Valentin 2024 na Mexiku?

Školy a školky 
11 Co se děje u nás ve škole

Historie
12 Sňatek urozených v Příboře 
12 TATRA V PŘÍBOŘE, 22. díl

Kulturní informace
13 Knižní novinky na měsíc březen
14 Centrum tradičních technologií Příbor



V prosinci komise schválila příspěvek na 
drobné dárky k Vánocům pro opatrovance 
města Příbora a klienty Domova seniorů Příbor.
Členky komise se celoročně zúčastňují vítání 

občánků v našem městě, spolupracují s Domo-
vem seniorů a Dětským domovem v Příboře.
V letošním roce komise bude pokračovat 

ve své dosavadní činnosti, kde již v plánu 
má opět zařazeny akce – dárci krve, ocenění 
žáků, setkání oslavenců v Kulturním domě.
Protože jsme v měsíci březnu, chtěla bych 

nejen svým jménem, ale i jménem celé komise 
popřát všem ženám k jejich svátku jen vše 
nejlepší, samozřejmě hodně zdraví a ať Vám 

blízcí dělají jenom samou radost.
Nejen ženám, ale všem spoluobčanům 

přeji zároveň pohodové a příjemné veliko-
noční svátky.

Věra Kovaříková  
(předsedkyně KPOZ a členka rady ODS Příbor)

Telegrafické zprávy z jednání 
Rady města Příbora
Petra Wantulová, DiS. (odbor organizační a správních činností Městského úřadu Příbor)

Dne 16. 1. 2024 se uskutečnila 
22. schůze Rady města 
Příbora, na které bylo 
projednáno 32 bodů. Přinášíme 
stručný telegrafický přehled 
nejdůležitějších projednaných 
bodů.

Rada města uložila:
 » vedoucímu odboru kultury, sportu a ces-
tovního ruchu ve spolupráci s ostatními 
odbory MÚ předložit aktuální možnosti 
umístění TIC v Příboře, včetně zpraco-
vání SWOT analýzy ke každé variantě. 
Termín: 6. 2. 2024
 » vedoucímu odboru bytového a nebytové-
ho fondu podat žádost o připojení fotovol-
taické elektrárny do sítě v areálu Re-use 
centra a na budově Technických služeb 
města Příbora a zadat k tomuto projekt. 
Termín: 31. 3. 2024.

Rada města schválila:
 » Smlouvu o spolupráci v rámci projektu 
„OS EIP Příbor E – Inovativní péče o lesy 
a voda pro budoucnost“ mezi městem 
Příborem a jednotlivými členy operační 
skupiny v celkové hodnotě 11 504 300 Kč 
s DPH, v předloženém znění a s úpravami 
dle zápisu,
 » uzavření smlouvy, v předloženém znění, 
jejímž předmětem je pronájem části 
pozemku parc. č. 2176/7 v k. ú. Příbor 
o výměře cca 70 m², paní Anně Tomkové, 
dle její žádosti ze dne 5. 9. 2023, za roční 
nájemné ve výši 140 Kč s každoročním 
navýšením o míru meziroční inflace dle 
ČSÚ,
 » uzavření smlouvy, v předloženém znění, 
jejímž předmětem je pronájem části 
pozemku parc. č. 283/1 v k. ú. Klokočov 
u Příbora o výměře cca 366 m², panu 
Pavlu Kocourkovi, dle jeho žádosti ze 
dne 20. 10. 2023, a to od 1. 1. 2024 na 
dobu souběžného trvání pronájmu části 
objektu č. p. 1520, za roční nájemné ve 
výši 12 000 Kč s každoročním navýšením 
o míru meziroční inflace dle ČSÚ,
 » propachtování jihovýchodní části po-

zemku parc. č. 635/8 v k. ú. Klokočov 
u Příbora, o celkové výměře cca 430 m² 
panu Janu Lundovi, pro účely ekologic-
kého zájmového chovu domácích zvířat 
a drůbeže, za podmínek: pacht na dobu 
určitou od 1. 1. 2024 do 30. 9. 2026, 
pachtýř uhradí ušlé pachtovné za beze-
smluvní užívání v letech 2015–2023 ve 
výši 907 Kč, pachtovné za zemědělský 
rok 1. 10. 2023-30. 9. 2024 bude uhraze-
no v plné výši, tj. 125 Kč + míra meziroč-
ní inflace za rok 2023 Kč dle údajů ČSÚ, 
pachtovné za následující zemědělské roky 
bude každoročně navýšeno o míru mezi-
roční inflace dle údajů ČSÚ, po ukončení 
pachtu pachtýř na vlastní náklady od-
straní z pozemku všechny dočasné stavby 
– ohrazení, přístřešky apod., maximální 
počet kusů zvířat a drůbeže chovaných 
na pozemku bude odpovídat platným 
vyhláškám a normám,
 » uzavření smlouvy 
č. Z_S24_12_8120088238 o realizaci 
přeložky distribučního zařízení urče-
ného k dodávce elektrické energie mezi 
městem Příborem a společností ČEZ 
Distribuce, a. s., v souvislosti s realizací 
akce „Skatepark Příbor“ dle předložené-
ho materiálu,
 » smlouvu o výpůjčce nebytových prostor 
v budově bývalé základní školy č. p. 1346 
na ul. Dukelské v Příboře, kterou město 
Příbor vypůjčuje předmětné prosto-
ry k užívání LUNĚ Příbor, středisku 
volného času, příspěvkové organizaci, 
IČO 75088398, se sídlem Dukelská 
č. p. 1346, Příbor, v předloženém znění,
 » proplacení částky 6 684 Kč panu Oto 
Tillovi, jako finanční podporu na vybu-
dování domovní ČOV,
 » dohodu o ukončení smlouvy o nájmu 
prostor sloužících k podnikání ev. 
č. 2016/2310/1291 v budově č. p. 35 
na nám. S. Freuda v Příboře ke dni 
31. 3. 2024 dle přílohy č. 2,
 » rozpočtové opatření č. 7 v členění 
a částkách dle přílohy č. 1 předloženého 
materiálu,
 » uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o do-
dávce tepelné energie č. 100-2019-202 
uzavřené mezi městem Příborem a spo-
lečností TP Příbor s. r. o., IČO 26865327, 

se sídlem Freudova č. p. 118, Příbor, 
jejímž předmětem je dodávka tepelné 
energie systémem centrálního zásobování 
teplem do budovy města Příbora na ul. 
Freudova č. p. 118, Příbor, v předloženém 
znění,
 » uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o vý-
půjčce č. 227/2022 ze dne 9. 9. 2022, 
jehož předmětem je zejména vymezení 
povinností vypůjčitele k nově reali-
zovaným stavbám na pozemku parc. 
č. 404/14 v k. ú. Hájov, s právnickou 
osobou Sbor dobrovolných hasičů Hájov, 
IČO 64629503, v předloženém znění,
 » přijetí dotace a uzavření smlouvy 
mezi Moravskoslezským krajem, se 
sídlem 28. října 117, 702 18 Ostrava, 
IČO 70890692, a městem Příborem, 
jejímž předmětem je investiční dotace na 
realizaci projektu s názvem Cyklopoint 
u RD Sigmunda Freuda v Příboře, v před-
loženém znění,
 » smlouvu o dílo v předloženém znění mezi 
městem Příborem a společností ATELIER 
SIMONA – projekce a inženýrská čin-
nost, s.r.o., IČO 25368931, na zpracování 
architektonické studie „Novostavba MŠ 
Z43 v Příboře“ s cenou díla 1 790 000 Kč 
bez DPH,
 » převod finančních prostředků z ODPA 
3635 Projekční práce ve výši 166 000 Kč 
na ODPA 3111 na zpracování architek-
tonické studie „Novostavba MŠ Z43 
v Příboře“.

Rada města souhlasila:
 » s předáním a převzetím předmětných ne-
bytových prostor uvedených ve smlouvě 
ev. č. ev. č. 2016/2310/1291 v budově č. p. 
35 na nám. S. Freuda v Příboře po ukon-
čení nájemní smlouvy ve stavu navrhova-
ném nájemcem Českou spořitelnou, a. s. 
dle přílohy č. 3,
 » s ponecháním bankomatu v součas-
ném prostoru budovy č. p. 35 na nám. 
S. Freuda v Příboře po ukončení provozu 
pobočky České spořitelny, a. s.,
 » s vysláním starosty města na zahraniční 
služební cestu do Berlína ve dnech od 
16. 5. 2024 do 20. 5. 2024.

Rada města vzala na vědomí:

Zprávy z RM, ZM 3Slovo vedení města



 » žádost České spořitelny, a. s., 
IČO 45244782, se sídlem Olbrachtova 
19229/62, 140 00 Praha 4, jako nájemce 
nebytových prostor v přízemí budovy 

č. p. 35 na nám. S. Freuda v Příboře 
o předčasné ukončení nájemní smlouvy 
dohodou ke dni 31. 3. 2024 a návrh stavu 
předání nebytových prostor.

Úplné znění dokumentu z jednání rady města se 
všemi náležitostmi a informacemi naleznete na 
webových stránkách města Příbora.

Telegrafické zprávy z jednání 
Rady města Příbora
Petra Wantulová, DiS. (odbor organizační a správních činností Městského úřadu Příbor)

Dne 6. 2. 2024 se uskutečnila 
23. schůze Rady města Příbora, 
na které bylo projednáno 28 bodů. 
Přinášíme stručný telegrafický 
přehled nejdůležitějších 
projednaných bodů.

Rada města uložila:
 » vedoucímu odboru investic, rozvoje 
a správy majetku zorganizovat jednání 
s SmVak a.s. ve věci vybudování naučné 
stezky o vodě v areálu bývalého vodojemu 
na Štefánikově ulici v Příboře. Termín 
27. 2. 2024
 » vedoucímu OIRSM rozpracovat projekčně 
variantu č. 6 úprav části Šmeralovy ulice 
dle předloženého materiálu a s úpravou dle 
zápisu a informovat občany dotčené části 
Šmeralovy ulice o výběru varianty č. 6 dle 
předloženého materiálu a s úpravou dle 
zápisu,
 » vedoucímu odboru kultury, sportu a ces-
tovního ruchu zpracovat harmonogram 
přesunu TIC do budovy č. 35.

Rada města rozhodla:
 » o umístění turistického informačního cen-
tra v budově č. p. 35 na náměstí Sigmunda 
Freuda v Příboře.

Rada města schválila:
 » dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo č. 46/2023/
SD mezi městem Příborem a společností 
NOSTA, s.r.o., IČO 47671416, na realizaci 
akce „Stavební úpravy objektu č. p. 118“, 
který zohledňuje vícepráce a méněpráce 
popsané ve změnovém listu ZL-02 navýše-
ním celkové ceny díla o 277 420,63 Kč bez 
DPH dle předloženého materiálu,
 » uzavření „Dohody o poskytnutí dotace 
z Programu rozvoje venkova ČR“ v předlo-
ženém znění mezi městem Příborem a Stát-
ním zemědělským intervenčním fondem, 
jejímž předmětem je finanční podpora na 
projekt Úprava a estetizace veřejného 
prostranství v rámci občanské vybave-
nosti,
 » Jednací řád Rady města Příbora v předlože-
ném znění,

 » zapojení města Příbora k mezinárodní 
kampani „Vlajka pro Tibet“ vyvěšením 
tibetské vlajky dne 10. 3. 2024,
 » v souladu s čl. 7 odst. 2 Nařízení Evropské-
ho parlamentu a Rady č. 1370/2007 o ve-
řejných službách v přepravě cestujících po 
železnici a silnici s nezveřejněním informa-
cí o uzavření smlouvy o veřejných službách 
v přepravě cestujících na provoz autobusové 
linky Cyklobus Beskydy v Úředním věstní-
ku Evropské unie,
 » zadávací dokumentaci k veřejné zakázce 
malého rozsahu s názvem Komunální trav-
ní sekačka,
 » vyřazení pohledávky ze samostatné působ-
nosti dle návrhu v důvodové zprávě,
 » uzavření smluv, ve znění přílohy č. 2, č. 3, 
jejichž předmětem je pronájem částí po-
zemku parc. č. 862/1 v k. ú. Příbor vlastní-
kům stávajících montovaných garáží ev. č. 
1 – 20, ev. č. 21 – 33 uvedeným v důvodové 
zprávě za podmínek:

 » pronájem od 1. 1. 2024 na dobu neurčitou 
s 12měsíční výpovědní lhůtou,
 » roční nájemné kalkulované sazbou 50 Kč/
m2/rok plus DPH v zákonné výši pro rok 
2024, dále pak s každoročním navýšením 
o míru meziroční inflace dle ČSÚ,
 » odstranění stavby a umístění nové je mož-
né jen se souhlasem vlastníka pozemku 
a po projednání dle stavebního zákona,

 » smlouvu o poskytnutí geolokačních dat 
mezi městem Příborem a Ministerstvem 
vnitra České republiky, IČO 00007064, 
v předloženém znění.

Rada města souhlasila:
 » s pokračováním projekčních prací akce 
„Odkanalizování ulice Juráňovy“ dle před-
ložené varianty včetně možnosti napojení 
nemovitostí č. p. 70 a 764,
 » s udělením plné moci k uzavření smlou-
vy o centralizovaném zadávání veřejných 
zakázek České republice – Minister-
stvu pro místní rozvoj se sídlem Staro-
městské náměstí 932/6, 110 00 Praha 1, 
IČO 66002222, dle přílohy č. 1,
 » s udělením plné moci Centru pro regionální 
rozvoj České republiky se sídlem U Nákla-
dového nádraží 3144/4, 130 00 Praha 3 – 
Strašnice, IČO 04095316, dle přílohy č. 2.

Rada města vyhlásila:
 » podlimitní veřejnou zakázku na stavební 
práce s názvem „Skatepark Příbor“ dle 
předloženého materiálu.

Rada města pověřila: 
 » u akce „Skatepark Příbor“ osobou s rozho-
dovací pravomocí Ing. Milana Gabzdyla.

Rada města vzala na vědomí:
 » „Výroční zprávu Městského úřadu v Pří-
boře za rok 2023 o poskytování informací 
dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím“,
 » informaci o pohledávkách z nájmů obec-
ních bytů za 2. pololetí roku 2023,
 » výsledky dotazníkového šetření ve věci 
úprav chodníku a komunikace na Šmeralo-
vě ulici v úseku od ul. Sv. Čecha po Okruž-
ní ulici,
 » předložený popis současného využití 
městských budov v centru města a varianty 
možností budoucího využití těchto budov,
 » swot analýzu k aktuálním možnostem 
umístění TIC v Příboře.

Rada města schválila ke 
zveřejnění:

 » záměr města pronajmout nebytový pro-
stor v budově č. p. 35 na ul. Místecké v Pří-
boře v předloženém znění na úřední desce 
MÚ Příbor po dobu 15 dnů,
 » záměr města dále pronajímat nebytový pro-
stor v budově č. p. 29 na náměstí Sigmunda 
Freuda v Příboře s podmínkou doplnění 
uzavřené nájemní smlouvy v předloženém 
znění na úřední desce MÚ Příbor po dobu 
15 dnů.

Rada neschválila:
 » uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo č. 
2022/0293/OBNF/SD ze dne 5. 10. 2022 
mezi městem Příbor a společností FOR-
CORP GROUP spol. s r. o., se sídlem 
Hodolanská 413/32, 779 00 Olomouc, 
IČO 27841031, jehož předmětem je navýše-
ní ceny díla, v předloženém znění.

Úplné znění dokumentu z jednání rady města se 
všemi náležitostmi a informacemi naleznete na 
webových stránkách města Příbora.

Zprávy z RM, ZM4



Výstavba nového skateparku
Ing. Karolína Pavelková (investiční technik, odbor investic, rozvoje a správy majetku Městského úřadu Příbor)

Po zhruba dvou letech příprav a plánování 
Příbor letos čeká samotná realizace novo-
stavby celobetonového skateparku. Zastu-
pitelstvo města již v loňském roce uvolnilo 
potřebné finanční prostředky a rada města 
v únoru schválila vyhlášení podlimitní 
veřejné zakázky na výběr vhodného realizá-
tora. Důvodů k realizaci právě tohoto typu 
sportoviště je celá řada a je na místě zde 
uvést ty nejdůležitější. 
Prvním důvodem novostavby je dlouhodo-

bě nevyhovující stav současného sportovi-
ště. Současný skatepark, situovaný v loka-
litě Na Kamenci, byl vybudován v rámci 
programu prevence kriminality mládeže 
v roce 2004. Jedná se o ocelové nosné 
konstrukce překryté dřevěnými prkny, na 
kterých jsou položeny záklopy z ocelových 
tabulí. Tyto konstrukce byly instalovány 
na původní asfaltovou plochu a za původní 
plechové oplocení v místě, které v minulosti 
sloužilo jako skladiště tehdejšího národního 
výboru. Již od samého začátku tedy nebylo 
tomuto sportovišti věnováno více, než bylo 

nezbytně nutné. Důvody jsou zřejmé, v té 
době nebylo využívání obdobných sporto-
višť tak populární jako dnes. Skatepark si 
však velmi rychle získal své příznivce a jeho 
využívání se ještě zvýšilo s nástupem obliby 
koloběžek. Během dvaceti let provozu došlo 
ke značné deformaci ocelových konstrukcí 
především vlivem nekvalitního podloží na-
rušeného kořenovým systémem náletových 
dřevin a současně samozřejmě k napadení 
dřevěných částí hnilobou. Bez usilovné 
práce zaměstnanců Technických služeb 
města Příbora by jednotlivé překážky již 
dávno neprošly každoroční povinnou revizí. 
Ovšem ani jejich možnosti nejsou nevyčer-
patelné a dále už není v jejich silách ocelové 
plechy kotvit tak, aby nevznikaly nebezpeč-
né nerovnosti povrchu.
Jako první byla tedy prověřena možnost cel-

kové rekonstrukce stávajícího sportoviště. Ta 
byla v roce 2022 naceněna na necelý milion 
korun. Vzhledem k výši nákladů a faktu, že 
by sportovci dostali k užívání původní narov-
nané konstrukce opatřené novou výdřevou, 

ale s původními ocelovými plechy, není tato 
varianta hospodárná. Navíc celobetonová 
sportoviště jsou v podstatě bezúdržbová 
a mají prokazatelnou životnost více jak 25 let.
Druhým zásadním důvodem pro vybudo-

vání nového skateparku je výsledek ankety, 
kterou v roce 2021 uspořádal odbor kultury, 
sportu a cestovního ruchu Městského úřadu 
Příbor pod názvem „Sportovní dotazník 
nejen pro sportovce“, který vyplnilo zhruba 
500 dětí ve věku od 8 do 18 let z Příbora 
a okolí. Skatepark byl nejčetnější odpovědí 
na otázku „Jaké sportoviště by se mělo ve 
městě vybudovat?“ a i v dalších otázkách se 
umístil na předních pozicích. 
Třetím důvodem je pak samozřejmě 

všeobecná obliba skateparků v posledních 
minimálně deseti letech. Již dávno tato 
sportoviště nevyužívá pouze úzká skupina 
mládeže. Malé děti, které se sotva naučí 
chodit, si zkouší triky na koloběžkách, ro-
diče teenagerů již běžně přizpůsobují výběr 
dovolenkové lokality právě přítomností 
obdobného sportoviště v místě ubytování 
tak, aby své ratolesti zabavili.
Investiční akce zahrnuje i přeložení sou-

časné nadzemní přípojky vysokého napětí, 
která vede v ose pozemku a neumožňuje 
žádnou výstavbu v ochranném pásmu, do 
zemní kabelové přípojky. Součástí projektu 
je dále odstranění nevyhovujícího plechové-
ho oplocení a zajištění zpřehlednění celého 
území tak, aby byla zajištěna bezpečnost 
návštěvníků. Po výstavbě samotného be-
tonového monolitu bude následovat úprava 
přilehlých zpevněných ploch a instalace 
nového mobiliáře.
Poděkování za přístup během plánování 

patří panu Sebastianu Seidlovi, který se 
aktivně podílel na návrhu sportoviště z po-
hledu místní skatové komunity.

Dana Březovjáková
Zdeněk Filip
Jaroslav Roubínek
Eva Takáčová
Ludmila Holášková
Zdeněk Kűbel
Jindřich Kučera

Jaroslav Vazda
Jiří Horák
Jarmila Madejová
Vladimír Těšlík
Věra Šimíčková
Jiřina Šabatová
Alenka Lichnovská

Marie Linartová
František Trochta
Jiří Marušan
Ladislav Pavlík
Růžena Pustějovská
Drahomíra Volná
Zdeňka Opluštilová

Danuše Wankeová
Milada Judová
Jan Monsport
Libuše Vodičková
Edda Nedomová
Vladimír Gilar
Zdenka Demlová

Zdeňka Bajerová
Marie Petrášová
Jaroslav Čierny
Vladislav Kršňák
Miroslav Konečný
Vlasta Simprová
Adéla Hrnčířová

Erna Šmídová
Jozef Štálnik
Josef Taichman

Jubilanti z Příbora:

Karel Rožnovský 
Marie Holišová 

Miroslava Pilchová 
Richard Raška 

Ludvík Krmášek 
Jaroslav Kovařík 

Vlastimil David 
Marie Martínková

Stanislav Wank 
Alena Slováková 

Jan Madej 
Jarmila Pojerová

Jubilanti v Domově Příbor:

Blahopřejeme jubilantům 
narozeným v březnu
Bc. Ivana Bolomová, Dis. (matrikářka Městského úřadu Příbor)

Informace z úřadu 5



Jarní úklid komunikací
Petr Hajda (Technické služby města Příbora)

Technické služby města Příbora provedou 
v období od 25. března do 26. dubna každo-
roční úklid silnic, chodníků a parkovišť. Půjde 
o strojové zametání (ve spolupráci s ručním 
úklidem) zbytkového posypového materiálu, 
bahna a prachu, který se za celou zimu usadil 
na komunikacích. Současně se zametáním ulic 
proběhne také čistění kanálů a vpustí. 
Úklid komunikací proběhne dle níže uve-

deného harmonogramu. V dotčených ulicích 

bude dočasně umístěno dopravní značení 
omezující parkování (zákaz stání), které je 
v souladu s platnou legislativou. Žádáme ři-
diče, aby toto značení respektovali a zajis-
tili tak bezproblémový průběh zametání. 
V případě nerespektování dopravního značení 
může být řidičům udělena pokuta.
Děkujeme za vstřícnost a ohleduplnost 

k zaměstnancům technických služeb, kteří 
provádějí úklid.

Informace z úřadu6



Odpadové hospodářství města Příbora
Ing. Dita Kalužová (odbor životního prostředí Městského úřadu Příbor)

V minulém Měsíčníku jsme informovali, že 
poplatek za odpady se na letošní rok nezvedá, 
zůstává ve výši 612 Kč na osobu i díky oce-
něním, které jsme vloni v našem kraji získali, 
jednak Keramickou popelnici za 2. místo 
ve třídění odpadu (míra vytříděnosti 62 %) 
a také Odpadového Oskara za 3. nejnižší 
produkci směsného komunálního odpadu 
(dále jen SKO) v kraji (129 kg na obyv. za rok). 
Bohužel se do evidence započítává i objemný 
odpad, kterého bylo 40 kg na obyv. a rok, tedy 
celkem v hlášení o produkci odpadů měl Pří-
bor 169 kg, což v roce 2023 bylo v pořádku, 
limit byl 180 kg. 
Na rok 2024 je však hmotnostní limit na 

hlavu zase snížen, a to na 170 kg SKO, proto 
jsme již v loni zavedli kartičky na sběrný 
dvůr (dále jen SD), abychom získali lepší pře-
hled o objemném odpadu, který na SD Příbor 
Točna končí. Ze stejného důvodu se snažíme 
navyšovat počet stanovišť na třídění a rovněž 
počet barevných nádob (bezmála 100 míst). 
Všichni totiž mají ze zákona o odpadech 

povinnost třídit odpad a umisťovat jej jen 
do nádob k tomu určených. Neradi bychom 
přistupovali ke kontrolám a pokutování „ne-
třídičů“, což je v pravomoci úřadu. Proto spíše 
apelujeme na všechny, aby do černé nádoby 
na SKO umisťovali skutečně jen netříditel-
ný odpad jako popel z uhlí (popel ze dřeva 
patří do kompostu), hygienické pomůcky 
nebo znečištěný papír, plast či textil. Ostatní 
se dá vytřídit a umístit do nádob 8 barevných 
rozlišení, které v našem systému využívá-
me. Veškeré informace jsou neustále k dispo-
zici na webu životního prostředí https://zpo.
pribor.eu/ a podrobný přehled o třídění byl 
také v prosincovém Měsíčníku, jehož pro-
střední část se dala vytáhnout a umístit např. 
na lednici k celoročnímu využití. Lze získat 
i v turistickém informačním centru.
Dále byl ve městě zaveden svoz gastro-

odpadu na bioplynovou stanici v Horní 
Suché, která je napojena do sítě a kuchyňské 
zbytky přeměňuje na bioplyn. Občané téměř 
z celého města mohou třídit veškerý kuchyň-

ský odpad a odkládat ho do hnědých nádob 
s růžovým poklopem na svých stanovištích 
pro třídění. Pokud na svém stanovišti nádobu 
máte, ale nedostali jste zatím košík se sáčky 
na třídění, můžete si jej nadále vyzvednout 
v infocentru. Potřebujeme vytřídit maxi-
mum, abychom se v dalších letech vyhnuli 
tzv. skládkové pokutě za uložení na skládku 
množství odpadu nad zákonný roční limit. 
A případné další pokutě za malou míru třídě-
ní. Z fyzické analýzy provedené 21. 4. 2023 
vyplynulo, že občané z paneláků a bytovek 
odkládají průměrně 17 % kuchyňského odpa-
du do černých nádob a v rodinných domech 
(dále RD) 14 %. Celkově pak 40 % odpadu 
z popelnic od RD a 58 % z kontejnerů černé 
barvy ze sídlišť nemusí na skládce končit. Vše 
využitelné z barevných nádob je také finančně 
ohodnoceno, takže se kruh uzavírá a jsme 
zpět u ceny za odpad. Pokud budeme všichni 
co nejvíce třídit, budeme za odpad platit méně 
v porovnání s okolními městy a více prospěje-
me životnímu prostředí.

Rozhodnutí o přiznání příspěvku na péči
Lenka Matysková, DiS. (Občanská poradna Nový Jičín, kontaktní pracoviště Příbor)

Příspěvek na péči vám může být přiznán 
pouze na základě podané žádosti, přičemž 
je nutné, aby zároveň došlo i k posouze-
ní vašeho zdravotního stavu. Po podání 
žádosti se zahájí sociální šetření, které 
provádí sociální pracovník krajské pobočky 
úřadu práce. Ten zjišťuje schopnost vašeho 
samostatného života ve vašem přirozeném 
sociálním prostředí.
Jakmile pracovník situaci prošetří, krajská 

pobočka úřadu práce zašle příslušné okresní 
správě sociálního zabezpečení (OSSZ) žádost 
o posouzení stupně závislosti vaší osoby. To 
provádí odborný lékař, a to na základě sociál-
ního šetření a zjištěných vašich potřeb. Dále 
je nutné také zhodnocení zaslané zdravotní 
dokumentace od příslušného ošetřujícího 
doktora či odborníka, jehož jste dlouhodobě 
navštěvoval, a případně i vlastní vyšetření 
posuzujícího lékaře.

Podle toho, k jakému závěru odborný lékař 
dojde, vydá krajská pobočka úřadu práce 
rozhodnutí o tom, zda příspěvek na péči vám 
přiznává, či nikoliv. Zde bude uvedeno také 
to, jaký stupeň závislosti byl zjištěn a jaká 
tedy bude výše příspěvku na péči. Proti 
rozhodnutí se lze nicméně odvolat, pokud 
nebudete s výsledkem spokojený. Odvolání 
se pak podává prostřednictvím úřadu, jenž 
napadené rozhodnutí vydal, a o věci dále 
rozhoduje MPSV.
Jestliže se časem váš zdravotní stav zhorší, 

můžete zažádat o zvýšení příspěvku na péči. 
K tomu slouží tiskopis pojmenovaný Návrh 
na změnu výše přiznaného příspěvku na péči, 
přičemž je nutné počítat s tím, že následovat 
bude další sociální šetření a vypracování 
nového zdravotního posudku. 

Příspěvek na péči a zaměstnání
Spoustu lidí dnes zajímá, jak je to v případě 

příspěvku na péči s nárokem na důchod. 
Péče o osobu blízkou se totiž často pojí s tím, 
že pečující člověk musí opustit své zaměst-
nání. Pro takové případy stanovil zákon 
o důchodovém pojištění takzvanou náhrad-
ní dobu pojištění. To jednoduše znamená, 
že lidem pečujícím o osobu blízkou se toto 
období počítá do doby pojištění, která je pro 
přiznání důchodu zapotřebí, ačkoliv nejsou 
v tu chvíli výdělečně činní.
Pro bližší informace k tomuto tématu můžete 

navštívit Občanskou poradnu v Příboře na ad-
rese nám. Sigmunda Freuda 19, 742 58 Příbor.

Konzultační hodiny:
Úterý:
9.00–12.00 – bez objednání  
13.00–16.00 – pro objednané

Podané ruce
Bc. Libuše Pavelková (Viceprezident AVF)

Academia Via Familia, z. s., vznikla 
v r. 2009 jako občanské sdružení na podpo-
ru rodiny. V r. 2015 jsme získali od Morav-
skoslezského kraje pověření k doprovázení 
pěstounských rodin, kde fungujeme jako 
tým, který pomáhá pěstounským rodinám 
a táhne je dopředu. V listopadu 2023 jsme 

v Městské knihovně Příbor pořádali před-
nášku „PODANÉ RUCE“ o pěstounské 
péči a jak ji můžeme vylepšit. Pěstouni jsou 
neuvěřitelní hrdinové, kteří dávají dětem, 
co nemají štěstí žít ve vlastní rodině, druhou 
šanci. A nekončí to u pěstounů, ale potřebu-
je to celý tým: sociální pracovníky OSPOD, 

psychology, učitele, kurátory atd. a také 
doprovodnou organizaci, která doprová-
zí pěstounské rodiny a děti na jejich cestě až 
do zletilosti.
Naše organizace napomáhá 27 pěstoun-

ským rodinám v rámci Moravskoslezského 
kraje. Nejvíc pěstounských rodin máme 

Kluby, spolky, organizace 7Informace z úřadu

https://zpo.pribor.eu/
https://zpo.pribor.eu/


Akce KČT pro všechny zájemce
Vladimír Bilský

Klub českých turistů je zájmová organiza-
ce, která pořádá turistické akce nejen pro 
své členy, ale také pro ostatní občany města. 
Ty autobusové jsou přednostně pro členy, 
pokud jsou volná místa, mohou jet i nečleno-
vé. V roce 2023 se uskutečnily jednodenní 
i vícedenní autobusové zájezdy na kole i pěšky, 
poznávací i turistické. Z těch vícedenních 
to byli Rychlebské hory, okolo Břeclavi, kde 
byl autobus plně obsazen. Další vícedenní 
zájezd byly Jizerské hory. V zimním období 
vyrazíme nejen na lyže, ale také do termálů na 
Slovensko a do Polska. V roce 2024 budeme 
pokračovat vícedenními zájezdy dle plánu 
akcí, který najdete na našem webu kctpribor.

cz. Ale jak už jsem se zmínil, děláme akce 
i pro veřejnost a také pro děti. 
Začínáme na Nový rok vycházkou na Hon-

čovu hůrku pod názvem Novoroční čtyřlís-
tek. Účast bývá kolem 70 lidí. V červnu je to 
výjezd autobusem z Příbora až na vrchol Lysé 
hory. Akce je určena pro ty, co by se ještě rádi 
podívali na nejvyšší horu Beskyd, ale sami 
by to nezvládli. Tento výjezd pořádáme už 
9 let od postavení nových turistických chat 
na vrcholu. Zatím je i o tuto akci velký zájem, 
autobus je vždy plný. Známý je také pochod 
okolím Příbora a Hukvald Janáčkovy chod-
níčky. Původně to byla akce pro pěší turisty, 
později jsme přidali i cyklotrasy, o které je 

také velký zájem, a vloni poprvé také trasu se 
soutěžemi pro děti a maminky s kočárkem. 
Na říjen máme připraven zábavný Javornický 
výšlap pro děti, dospělé i pejsky. Zde bývá 
účast závislá na počasí, kolem 100 účastníků 
převážně z řad dětí. Po skončení soutěží, kde 
každá je odměněna pamlskem, je losování vý-
her a každý účastník si na závěr opeče na ohni 
špekáček. A na zakončení turistické sezony je 
to poslední pochod roku, který bývá pokaždé 
na jiné místo. 
Poděkování patří všem, kteří se podílejí 

na organizování akcí a také MÚ Příbor za 
finanční podporu akcí. 

Hasičský ples na Hájově 2024
Bc. Markéta Hermanová (SDH Hájov), Foto: Dalibor Matula (SDH Hájov)

V předchozích letech bylo zvykem, že se na 
Hájově každoročně pořádaly tři plesy – obec-
ní, myslivecký a náš hasičský, ale tentokrát 
byl hasičský ples jediným plesem konaným 
v naší vesnici, a proto jsme očekávali velký 
zájem ze strany občanů Hájova. 
Jako každý rok roznesli osobně členové 

hasičského výboru pozvánky napříč celou 
vesnicí s příslibem účasti našich občanů. 
Avšak k velkému překvapení nám po před-
prodeji vstupenek zbývalo ještě hodně volných 
míst. Nakonec se naštěstí všechny vstupenky 
vyprodaly, za což jsme rádi.
V sobotu 3. 2. 2024 bylo vše připraveno 

a ples mohl být zahájen starostou SDH Hájov 
– panem Vojtěchem Jalůvkou. Ten všechny 

přivítal a poděkoval sponzorům za věcné 
i peněžité dary.
K tanci a poslechu nám zahrála skupina RE-

BEL. Parket byl plný až do brzkých ranních 

hodin, zazněly klasické písně v rytmu polky 
a valčíku, které později vystřídaly moderní 
písně. O vystoupení se tentokrát postaraly há-
jovské mladé hasičky a dorostenky – Markéta 
Maléřová, Anna Kabátová, Karolína Zárubo-
vá, Kateřina Mošťková, Veronika Plandorová 
a Martina Kavková. Nachystány měly tři 
tance – Discopříběh, Barevný svět a Latina 

na Třinecku, ale jezdíme i do Ostravy, 
Karviné, Orlové, Opavy, Frýdku-Místku, 

Studénky, Bílovce, Kopřivnice – naše síť je 
opravdu rozsáhlá! A nejenom pomáháme, 
ale i vzděláváme pěstouny a děti. I my se 
učíme novým věcem každý den!
Například na jednom z našich víkendů 

finanční gramotnosti jsme se s dětmi učili 
hospodařit s penězi. Děti dostaly určitý 
denní rozpočet na počet členů v uměle 
vytvořené rodině a měly nakoupit a uvařit 
na víkend. A víte co? Bylo to těžké, ale 
úspěšné! Účastníci dokonce uvařili výborné 
jídlo. Děti nás na tomto víkendu přesvědči-
ly, že dokáží být velmi tvořivé.
A i když se vzděláváme, tak se i bavíme! 

Naše setkání OCHOZ (občerstvení – 
chvála – odpočinek – zamyšlení) je oblíbené 
mezi pěstounkami. Během víkendu sdílíme 
své zkušenosti, získáváme nové pohledy na 
různá témata a vzájemně se nabíjíme další 
energií potřebnou na péči o členy našich 
rodin, a především neustále povídáme… pro 
příborské ženy jsme takový OCHOZ měli 
v lednu 2023.
Ale to není všechno! Každý rok pořádáme 

týdenní kempy pro rodiny i děti a mládež 
od 7 do 18 let. Loni jsme podnikli Cestu 
kolem světa za 6 dní, inspirovaní romá-
nem Julese Verna. Společně s Phileasem 
Foggem jsme objeli kus světa a bavili se 
nejen děti, ale i dospělí. V roce letošním 
budeme společně hledat klíče na Pevnosti 
Boyard! Už se těšíme!
Academia Via Familia také podporuje 

činnost Klubu otevřeného srdce, který se 
věnuje problematice duševně nemocných. 
Nabízíme podporu a pomoc rodinným pří-
slušníkům těchto osob, kteří se snaží zvlád-
nout žít s duševně nemocným člověkem.
A nakonec, naše organizace je také sou-

částí komunitního plánování města Příbora 
a město nás částečně finančně podporuje 
v rámci veřejné finanční podpory. Za to si 
zaslouží velký dík! 
Jsme rádi, že můžeme dělat to, co máme 

rádi, a pomáhat těm, kteří to potřebují. Po-
kud vás něco z našich činností zaujalo, více 
najdete na www.viafamilia.cz 

Kluby, spolky, organizace8

http://www.viafamilia.cz


Sportovní odpoledne na Hájově
Dalibor Matula

Tradiční turnaj ve stolním tenisu se opět 
odehrál v prostorách kulturního domu pod 
hlavičkou osadního výboru.
V neděli 28. ledna dopoledne pár ochot-

ných jedinců převezlo stoly na místo určené 
k turnaji. 
Odpoledne před 13. hodinou už v rámci 

krátkého rozehrání létaly malé bílé míčky 
po celém sále a zároveň probíhala registrace 
hráčů. 
Tradiční vítěz turnajů pan Lukáš Janák 

připravil veškerý systém turnaje s následným 
seznámením pravidel. K tomu se již využilo 
poprvé promítací zařízení s plátnem, takže 
všichni přítomní měli velký přehled o průbě-
hu turnaje. Prostě paráda.
Hlavní organizátor sportovního odpoledne 

pan Radek Jurečka vše koordinoval a zajistil 
i ostatní věci na turnaj.
Byly znovu vytvořeny tři kategorie jako 

minule. V základní skupině se hrálo na dva 
vítězné sety. Od čtvrtfinále už to bylo na tři.
První z nich byla určena pro děti do 15 let. 

Všechny zápasy byly premiérově odehrá-

ny v přízemní místnosti vedle vinárny tak, 
abychom turnaj oproti loňsku časově zkrátili. 
A zároveň, aby se využily nabízené možnosti 
u nás v obci.
Další kategorii byla určena pro mládež 

a dospělé od 15 do 60 let. Ti hráli od počátku 
na všech třech stolech najednou. Mělo to 
očekávaný efekt, to bez debat.
No a naposledy se nám rozjela kategorie nad 

60 let, která se odehrála jen na jednom stole.
Během odpoledne jsme viděli spoustu krás-

ných zápasů, které parádně běžely za sebou 
bez prostojů. 
A jak to nakonec dopadlo?

Děti do 15 let 
1. místo Kriške Jaroslav
2. místo Kabátová Anna
3. místo Jiříková Tereza

Kategorie 15 – 60 let
1. místo Janák Lukáš
2. místo Göttlicher Jiří
3. místo Matula Dalibor

Kategorie nad 60 let
1. místo Göttlicher Vladimír
2. místo Kuchař Jiří
3. místo Matula Václav
Turnaje se zúčastnilo celkem 18 lidí. Nejlepší 

hráči v každé kategorii dostali na památku 
krásné poháry. Udělali jsme si samozřejmě 
pár společných fotek.
Pan Petr Kuchař nachystal občerstvení pro 

všechny přítomné.
Závěrem bych chtěl říci, že to byl opět moc 

pěkný turnaj. I pár lidí, co to zajímá, se přišlo 
na nás podívat.
Zároveň jsme si dali příslib, že si to příští rok 

určitě zopakujeme. Zřejmě dojde k nějakým 
změnám o podobě turnaje. Vše je jen o spo-
lečné debatě.
Vždy je potřeba se po akci zamyslet, co by 

se dalo zlepšit a jak do toho ještě trochu více 
zapojit mladší generaci. Jak po sportovní 
stránce, tak i po organizační. 
Tak snad se nám to společně podaří a zacho-

vá se tato tradice i nadále.
Bylo by to moc fajn.

Hasiči opět na ledě
Dalibor Matula (člen výboru SH ČMS SDH Hájov), foto: Libor Kuchař 

Na Hájově máme pěknou tradici – již něko-
lik let jezdíme na zimní stadión do Kopřivni-
ce. V lednu se sotva jen tři dny dalo na části 
rybníku v obci zabruslit, ale tím tahle radost 

pro všechny nadšence skončila.
A tak jsme opět individuálně vyrazili svými 

auty v sobotu 27. ledna v poledne směr Ko-
přivnice. Kdo měl zájem, tak si ještě předtím 

nechal nabrousit brusle, nebo si je mohl 
i půjčit.
Přezout se pak na lavičkách a šup na led. 

Od těch nejmenších, kteří se to teprve učili 

Nový rok, nové výzvy, nová metodika 
mládeže v FK Primus Příbor
Ing. Martin Procházka (metodik mládeže, za kolektiv FK Primus Příbor) 

Výstižnými slovy chceme vyjádřit vše, co 
jsme si na letošní rok 2024 mimo sportovní 
úspěchy vzájemně schválili v kolektivu všech, 
kteří fotbalu v Příboře věnují čas. Zejména 
dlouhodobá vize týkající se mládeže – to 
je to, co nás při pohledu na množství dětí, 
které mají zájem o tento sport zde v Příboře, 
motivuje, posouvá dopředu. Jsme si vědomi, 
že bez úzké spolupráce s rodiči to nebude mít 
ten správný punc. 
Rozhodli jsme se a dne 27. 2. uspořádali 

v refektáři piaristického kláštera schůz-
ku s rodiči na téma – Rodiče jako partneři: 
Diskuze o sportovně sociální výchově mládeže ve 

FK Primus Příbor. Na schůzce jsme rodičům 
představili naši novou koncepci při výchově 
dětí a mládeže nejen z pohledu sportovní 
stránky. Cítíme, že se mezi lidmi vytrácejí 
základní standardy mezilidského chování jako 
úcta, pokora. To nejdůležitější, sport má obec-
ně velký podíl na budování osobnosti člověka. 
Dále pokračujeme i letos ve zvelebování na-

šich prostor, zázemí. V loňském roce to byla 
rekonstrukce tribuny, pak prostoru, kde se při 
konání akcí dá občerstvit. Začali jsme s rekul-
tivací bývalého škvárového hřiště na travna-
té, kde naším hlavním cílem je vybudování 
kvalitního přírodního travnatého povrchu pro 

tréninky všech věkových kategorií v našem 
fotbalovém klubu. 
Naším velkým snem a přáním pro letoš-

ní rok je dořešení zázemí zejména pro naše 
nejmenší. 
Máme nízkou kapacitu šaten. S městem již 

řešíme nákup mobilních unimobuněk. Znovu 
jsme začali prosazovat myšlenku rozšíření 
administrativních a sociálních prostor dostav-
bou v areálu FK. 
V příštím pravidelném článku vás budeme 

informovat o výsledcích přípravy všech věko-
vých kategorií zde v FK. Nastíníme naše vize 
z pohledu umístění našich družstev.

po Hájovsku. Za své vystoupení sklidily velký 
potlesk od diváků. Jejich rodiče, kteří seděli 
v sále jako podpora, na ně mohou být velmi 
pyšní. 
Během plesu se tradičně prodávaly jedno-

hubky a přichystána byla i bohatá tombola. 
V kuchyni pohostinství bylo možno si vybrat 
ze čtyř druhů chutných večeří, k doplnění 
pitného režimu mohli lidé využít tradiční 
Hasičské peklo nebo výčep pohostinství.

Rádi bychom poděkovali ještě jednou všem 
sponzorům, členům SDH Hájov a lidem, kteří 
nás podporují. Těšíme se na Vás na dalším 
plese v příštím roce.

Kluby, spolky, organizace 9



za pomoci starších. K tomu využili zapůjčené 
podpěrné konstrukce. Anebo je rodiče po-
malu vlekli na hokejce. Byla s námi i mládež, 
střední generace a tradičně i pár seniorů. 
Kroužili jsme hlavně podél mantinelů jedním 
směrem. Pár jedinců si vzalo hokejky a při-
hrávali si v rohu kluziště. Nebo stříleli puky 
do branek u mantinelů. Zkrátka každý si to 
užil po svém.
Tradičně jsme si během toho udělali hromad-

nou fotku, než jsme změnili směr bruslení. 

Bylo nás nakonec 103 lidí! Nádherné číslo. 
Je vidět, že je o tuto akci stále zájem. Když to 
prostě na rybníku hold nejde.
Usměvavé děti s červenými líčky popojíždě-

ly na malých bruslích, ty větší dělaly různé 
piruety a občas skončily i na ledě. Naštěstí 
všechny pády byly bez zranění. Kdo nemohl, 
šel si odpočinout a napít. Za mantinelem bylo 
pár těch, kteří nebruslili. Co bylo potřeba, 
ochotně pomohli druhým.
V závěru si ještě někteří zahráli hokej v rohu 

kluziště. Více jak hodinový čas nám opět 
rychle uběhl. Byla to taková příjemná spor-
tovní aktivita. 
Rolba hned poté vjela na plochu nachystat 

led na následné veřejné bruslení.
A tak nezbývalo, než se zase přezout do 

bot a hurá domů na oběd. Pokud to někteří 
nestihli třeba předem.
Děkuji všem za velkou účast, snad si to zopa-

kujeme zase za rok. 

Jaký byl Valentin 2024 
na Mexiku?
Mgr. Martin Okáč (Sbor BJB v Příboře na Mexiku), Foto: Šárka Tóthová, Dis.

Ve Sboru Bratrské jednoty baptistů (BJB) 
v Příboře na Mexiku patřil úterní večer 
13. 2. 2024, s lehkým jednodenním předsti-
hem, valentýnskému svátku zamilovaných. 
Ten jsme si připomněli zábavnou manželskou 
hrou a kvalitní přednáškou Marka a Sabiny 
Žitných z Odboru pro manželství a rodi-
nu BJB. Téma letošního Národního týdne 
manželství je „Kořeny a křídla aneb Co je 
pro manželství důležité“. Součástí večera 
byla velmi chutná večeře při svíčkách. Dík 
náleží všem 14 zúčastněným párům z Příbora 
a okolí. A samozřejmě i organizačnímu týmu 

hlavně za jejich významný 
podíl na příjemném večeru... 
Můžeme opět vděčně kon-
statovat, bylo nám spolu na 
Mexiku fajn! 
Na závěr bych vás chtěl 

pozvat na nejbližší akci do 
příborské městské knihovny 
v úterý 26. 3. 2024 od 16 ho-
din, a to na „Velikonoční čtení Bible 2024 
aneb Přečti si i ty svůj kousek Bible“. Tuto 
akci příborští baptisté organizují již tradičně 
ve spolupráci s městskou knihovnou a pod 

záštitou starosty města Příbora Ing. arch. Jana 
Malíka. Těšíme se na společný příjemně 
strávený velikonoční čas.

Skautský konec 
roku 2023
Nikola Skálová, Foto: Jan Procházka

Loňský konec roku u nás ve 
středisku byl plný akcí jak 
pro naše děti, tak i pro rodiče 
a přátele skautů. Z 15. na 
16. prosince se u nás ve stře-
disku uskutečnila vánoční 
přespávačka spojená s Miku-
lášskou besídkou, která byla 
po několikaleté pauze znovu 
obnovena. Děti si nacvičily 
představení rozličných druhů. 
Rodiče se tak mohli pobavit 
při divadelních, pěveckých 
i tanečních vystoupeních. Také 
byl k dispozici punč zdarma. 

Besídka měla u rodičů velmi pozitivní ohlas. 
Vánoční přespávačka se nesla v duchu dobré 
nálady, která provázela jak tradiční putová-
ní za dárky, tak sobotní návštěvu kopřiv-
nického bazénu. 
23. a 24. 12. jsme rozdávali betlémské 

světlo, stejně jako každým rokem před naší 
příborskou radnicí. Plamínek dopravo-
vaný skauty až z Betléma jsme zájemcům 
rozdávali do svíček a luceren. Pokud někdo 
lucernu neměl, rádi jsme nějakou darovali. 
Nesmělo chybět ani přání šťastných a po-
klidných svátků. Těšíme se na tento rok.

Kluby, spolky, organizace10



Co se děje u nás ve škole
Mgr. Dana Lišková (za pedagogy), Foto: Michal Jakubec

Týdenní lyžařský výcvik ve Velkých 
Karlovicích byl intenzivním zážitkem pl-
ným radosti a pokroků. Začátečníci se rych-
le zdokonalovali, zatímco pokročilí lyžaři 
a snowboardisté si užívali výzvy náročněj-
ších tratí. I přes nízké teploty se účastníci 
statečně vzdávali pohodlí a překračovali 
své hranice. Týden lyžování posílil nejen 
jejich dovednosti na svahu, ale také vytvořil 
nezapomenutelné vzpomínky a upevnil 
jejich vztahy a spolupráci při podvečerních 
bojových hrách. 
Na kouzelném paloučku, tedy v po-

hádce, se ve středu 24. ledna ocitly děti 
přípravné třídy a 1. – 2. ročníku ZŠ Příbor, 
Jičínská. Jednu ze svých loutkových revue 
prezentovala v KD Příbor loutkoherecká 
skupina Loudadlo, spolupracující s ČT 
Praha na pořadu pro děti Studio Kama-
rád. A jak sami aktéři uvádějí na svých 
webových stránkách „Zajímavostí jsou 
černo-divadelní scény a loutky v nadživotní 
velikosti, které uvádějí v úžas nejen děti, 
ale i dospělé diváky. Komické dialogy se 
střídají s písničkami a soutěžemi, kterých 

se děti samy účastní…" To vše si mohly děti 
aktivně užít díky nabídce zaměstnanců 
odboru kultury MÚ Příbor, kteří akci pro 
školu zajistili. Jménem zúčastněných dětí 
i pedagogů děkujeme.
V únoru proběhl už 2. ročník Palačinko-

vého dne. Tento den se slaví vždy v úterý, 
které předchází Pope-
leční středě. Tradice 
se zrodila roku 1445 
v městečku Olney 
v anglickém hrabství 
Buckinghamshire. 
Jedna z žen právě 
smažila palačinky, když 
zaslechla kostelní zvo-
ny. Ty právě svolávaly 
k bohoslužbě. Žena 
zapomněla na čas, dala 
se do běhu v kuchyň-
ské zástěře i s pánví 
a palačinkou, kterou 
nechtěla spálit. Takto 
oblečená utíkala rychle 
až ke kostelu. Stala se 

tak nevědomky historicky první palačinko-
vou závodnicí. U nás ve škole se na Palačin-
kový den vždycky všichni moc těší. Letos 
krom týmů složených z žáků jednotlivých 
tříd soutěžil i tým učitelů. Všichni si závod 
nesmírně užili. Škoda jen, že palačinky na 
stáncích tak rychle zmizely.

Základní škola Příbor, Jičínská 486, okres Nový Jičín 

PŘÍPRAVNÁ TŘÍDA 
ve školním roce 2024/2025 

Komu je určena? 
• dětem v posledním roce před zahájením povinné školní docházky, u kterých 

je předpoklad, že zařazení do přípravné třídy vyrovná jejich vývoj 

Co nabízíme? 
• malý počet dětí ve třídě (10 - 15) 
• bezplatnou docházku 
• výuku v rozsahu 4 hodin (možnost využití ranní i odpolední školní družiny) 
• individuální přístup podle potřeb dítěte 
• možnost stravování ve školní jídelně 
• zapojení do mimoškolních činností 

Co je naším cílem? 
• systematická příprava dětí na zahájení vzdělávání v ZŠ 
• plynulé začlenění do školního kolektivu 
• vyrovnání nedostatků, které byly příčinou odkladu školní docházky 

Přihlášky do přípravné třídy přineste osobně do 17. května 2024         
do základní školy.

ZÁPIS 
S TLAPKOVOU

PATROLOU

MOŽNOST REZERVACE TERMÍNU A VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU PŘEDEM
informace: www.zsjicinska.cz

ZŠ PŘÍBOR, JIČÍNSKÁ 486

ÚTERÝ 9.4.2024
13-18 HOD

Palačinkový týden

Školy a školky 11



Sňatek urozených v Příboře 
Ondřej Sklenovský, na článku spolupracovala: Hana Šmídová

Prvního března tomu bude přesně 317 let, 
co se v příborském kostele Narození Panny 
Marie uskutečnil sňatek dvou šlechtických 
rodů. Z příborské oddací matriky se dozví-
dáme, že dne 1. března roku 1707 mládenec 
urozený pán Julius Alexandr Podstatský 
z Prusinovic pojal za manželku Annu Marii 
Terezii Wagen baronku z Wagenspergu ze 
Sikovce, za svědky jim šli milostivý pan 
Franz Leopold Frajštýn a urozený pan Karel 
Maxmilián Kotulínský. Julius Alexandr 
patřil ke starému moravskému šlechtickému 
rodu Podstatských z Prusinovic, připo-
mínaným v písemných pramenech již od 
13. století. Vlastnili řadu statků na Přerovsku 
a Zlínsku. Nejdéle se v rodovém majetku 
udrželo panství Veselíčko, které Podstat-
ským patřilo v letech 1573 – 1945. Julius 
Alexandr Podstatský se narodil 16. května 
roku 1672 v rodině Juliuse Kryštofa Karla 
Podstatského z Prusinovic a jeho manželky 
Marie Terezie Kilburg z Kilburgu. Zastával 
funkci vojenského důstojníka a byl pánem 
na Hustopečích, kde měla rodina své sídlo. 
V Hustopečích nad Bečvou byli také naro-
zení a pokřtění dva potomci, jenž z tohoto 
sňatku vzešli. Byl to syn Jan Nepomuk 

Podstatský z Prusinovic narozen 4. prosince 
roku 1707, který později po otci převzal Hus-
topeče nad Bečvou, a dcera Josefa Podstatská 
z Prusinovic narozená 22. dubna roku 1710, 
kterou později v roce 1731 pojal za manželku 

Kryštof Filip Konrád Erdmann Minquitz 
z Minquitzburgu. Nevěsta Anna Marie The-
rezie Wagen baronka z Wagenspergu patřila 
k velmi starému šlechtickému rodu známé-
mu již od přelomu 14. a 15. století připomí-
naném v Korutanském vévodství. Narodila 
se v rodině vysokého vojenského důstojníka 
Adama Františka Wagena z Wagenspergu. 
Wagenové byli rytíři, duchovenstvo i císařští 
radní a několikrát se vyznamenali ve vojen-
ských konfliktech. Přízvisko Wagensperg 
vychází z hradu Wagensberg nebo slovinsky 
Bogenšperk, který se nachází v Kraňsku, 
tehdy část Korutan, nedaleko Litije na Sávě 
(Slovinsko). Dvůr Sikovec (dříve Sikovice, 
Sikowetz, Neusikowitz), ze kterého pocháze-

la Anna Marie Therezie Wagen, se nacházel 
v jižní části katastru obce Skorotín a přiléha-
ly k němu rozsáhlé pozemky. Sikovec tvořil 
kdysi zvláštní biskupské manství, které roku 
1584 držel Jan st. Lubovský z Lubovic. Léta 
1619 seděl na statku Jiří Macák, jenž pak, 
účastniv se stavovského povstání proti císaři 
a králi Ferdinandovi II., jej pozbyl. Na to 
zakoupila zboží Mariana Opelová z Bar-
tultovic, která jej roku 1629 prodala Jiřímu 
st. z Tannenfeldu. Roku 1658 byly Sikovice 
vzdány Stanislavu Orlíkovi, svobodnému 
pánu z Lažiska, jenž je okolo roku 1674 pustil 
Janu Karlovi z Tannenfeldu. Roku 1677 dvůr 
Sikovec kupuje za 2500 zlatých Franti-
šek Antonín Wagen z Wagenspergu. Rod 
Wagenů seděl na dvoře Sikovec pouhých 33 
let, v roce 1710 prodává syn Adam František 
Wagen z Wagenspergu dvůr Sikovec za 5000 
zlatých Bernardu Adamovi Vettrovi z Lilie, 
jehož šlechtický rod Vetterů z lilie měl 
rodinné sídlo nedaleko na zámku v Neühubli 
(Nová Horka). Portréty (olej na plátně) obou 
novomanželů z dílen anonymních malířů 
zachycující Julia Alexandra Podstatského 
z Prusinovic s manželkou Annou Marií 
Terezií Wagen z Wagenspergu se během 
18. století staly součástí výzdoby žerotínské 
velkolosinské zámecké rezidence. 

TATRA V PŘÍBOŘE, 22. díl
Jiří Slaný, Zdeněk Kübel, Fotografie – archivy Stanislava Ulmana a Ladislava Masopusta 

 Přehled největších úspěchů 
příborských tatrováckých 
požárnických družstev v období 
1978 až 1983:
	» soutěž o „Putovní vagón“ Studénka 
1. místo muži
	» okrsková soutěž SPO Příbor 
1. místo muži

	» soutěž o „Pohár PŘ TATRA Bánovce n. B.“ 
1. místo muži
	» soutěž o „Pohár GŘ ČAZ“ v Trnavě v r. 1978 
2. místo muži

(odměnou za vybojování 2. místa v soutěži byl 
automobil Škoda 1203; soutěže i předávání 
automobilu byli přítomni ředitel závodu Jaromír 
Gumulec a technický náměstek Jaromír Šrubař)

 » okresní kolo SPO v Jistebníku 
2. místo muži
	» soutěž „Memoriál oběti Prlova“ 
1. místo muži
	» soutěž v Příboře o „Pohár GŘ TATRA“ 
v r. 1979 
1. místo muži 
2. místo ženy 

foto 1: matriční výřez svatby: zdroj Zemský 
archiv Opava, inv. č. 1331, sig. P I 2, N, Z, O, 
1690-1751, str.312

Foto 2: Obraz s rámem, portrét, olej na 
plátně, 20. léta 18. století. Zdroj: NPÚ, ÚPS 
v Kroměříži, SZ Velké Losiny, inv. č. VL 1237a, b

Foto 3: Obraz s rámem, portrét, olej na 
plátně, 20. léta 18. století. Zdroj: NPÚ, ÚPS 
v Kroměříži, SZ Velké Losiny, inv. č. VL 1240 
a, b

Historie12



	» soutěž o „Pohár GŘ ČAZ“ v Jihlavě  
1. místo muži 
2. místo ženy

(v hodnocení jednotlivců zvítězil člen naší 
hasičské jednotky Jiří Žalud; jako vítězi této 
soutěže nám bylo předáno požární vozidlo 
AVIA 30; v této soutěži dosáhla naše družstva 
největšího úspěchu v historii hasičské jednot-
ky závodu Příbor) 

	» soutěž okresní kolo SPO  
2. místo muži 
1. místo ženy
	» soutěž o „Pohár GŘ ČAZ“ Strakonice 
4. místo muži
	» soutěž o „Pohár GŘ ČAZ“ Brandýs n. L. 
4. místo muži
	» soutěž o „Pohár GŘ ČAZ“ Kopřivnice 
4. místo muži 
1. místo ženy
	» soutěž o „Pohár Ministerstva průmyslu 
a obchodu“ v Košicích 

2. místo ženy

Velmi dobré výsledky družstev mužů i žen 
se opíraly o výborné výkony jednotlivců, kteří 
na základě individuálních výsledků v rámci 
soutěží družstev získali I. výkonnostní třídu. 
Byli to tito členové závodní jednotky: Žalud 
Jiří, Hanus Bohuslav, Vajdová Eleonora, 
Malušová Antonie a Melčáková Draha.
Zcela mimořádného úspěchu dosáhl odcho-

vanec naší závodní jednotky a syn cvičitele 
družstva mužů Jan Šimíček mladší. Na 
základě svých výkonů v soutěžích byl vybrán 
v roce 1993 do reprezentačního družstva ha-
sičů České republiky, které nás reprezentovalo 
na Hasičské olympiádě CTIF v Berlíně. Na 
této olympiádě družstvo České republiky 
zvítězilo a získalo zlaté medaile. Honza 
zabojoval a v hasičském dvojboji obsadil 
1. místo se ziskem zlaté medaile (běh na 
100 m s překážkami 3. místo, výstup na věž 
pomoci hákového žebříku 2. místo).
Úspěchy v soutěžích i společenské postavení 

požární jednotky v závodě byly dokumentem 
toho, že se v závodní jednotce podařilo vytvo-
řit skvělý kolektiv lidí rozumějících si jak po 

pracovní, tak i lidské stránce.

Byli to lidé stejné „krevní skupiny“, kteří do-
vedli, když bylo třeba, nejen pořádně „mák-
nout“, ale společně se také dobře bavit a slavit 
dosažené úspěchy. Pravidelně organizovali 
pro členy závodní jednotky a jejich rodinné 
příslušníky různé kulturní a společenské akce 
(plesy, oslavy MDŽ, zájezdy s turistickým 
programem i návštěvy kulturních akcí).
Závěrem bychom chtěli připomenout a jme-

novat členy, kteří se v rozhodující míře podíle-
li na vybudování a úspěších závodní jednotky 
SPO závod Příbor.
Byli to především pánové: Bohuslav Majer, 

Jan Šimíček st., Stanislav Ulman a Old-
řich Váňa. Jejich vysoká osobní angažovanost 
a hodiny obětavé práce vytvořily podmínky 
pro vznik a činnost velmi úspěšné závodní 
požární jednotky, která se zapsala zlatým 
písmem do historie příborské TATRY.
Na základě usnesení Valné hromady SDH 

Tatra Příbor byla tato organizace ke dni 
31. 12. 2000 zrušena. 

Knižní novinky na měsíc březen
Elena Fialová (Městská knihovna Příbor)

Spisovatel a publicista Aleš Palán navazuje 
na své úspěšné knihy o samotářích či měst-
ských robinsonech dalším titulem s názvem 
Muž, který sází borovici blatku. Tento-
krát se vydal do ateliérů, dílen a kutlochů 
a vyzpovídal sedm lidí, pro něž není mezi 
životem a tvorbou příliš velký rozdíl. Dělají 
art brut nebo konceptuální projekty, přesto-
že mnozí ani netuší, že něco takového vůbec 
existuje. Jsou v tom sami, a proto je jejich 
dílo jedinečné a nezaměnitelné. A jejich 
příběhy jsou ještě silnější.
Kulinářská krimi Toma Hillenbranda 

Karmínové zlato zavede čtenáře do prostředí 
špičkové gastronomie. Nóbl večírek u pa-
řížského starosty skončí už po předkrmu: 
Rjúnosuke Mifune, proslulý specialista na 
suši, záhadně umírá a diagnóza zní jasně: 
otrava rybou. Jenže kuchař Xavier Kieffer 

o výsledcích vyšetřování pochybuje, ob-
zvláště když se objeví několik podstatných 
nesrovnalostí. Možná jsou některé ryby 
skutečně nad zlato a mají větší cenu než 
lidský život…
Německá autorka Monika Peetzová 

napsala román Letní sestry. Čtyři sestry 
dostanou od matky pozvání k Severnímu 
moři. Mnoho let jezdívaly spolu s rodiči 
na letní prázdniny do Bergenu, městečka 
v Holandsku. Když zde však jejich otec 
před dvaceti lety zemřel při autonehodě, už 
se sem nikdy nevrátily. Proto sestry velmi 
překvapí, když je jejich matka pozve na 
prodloužený víkend právě do Bergenu, aby 
tam s nimi probrala jistou záležitost. Ukáže 
se, že matka se chce znovu vdát a v maleb-
ném letovisku by je ráda seznámila se svým 
nastávajícím místním mužem, o němž její 

dcery neměly ani tušení…
Mnohovrstevnatý román Čokoládová 

krev spisovatelky Radky Denemarkové 
konfrontuje v krátkých epizodách životy 
tří lidí – Johna D. Rockefellera, George 
Sandové a Boženy Němcové. Ne kvůli nim 
a historii, ale kvůli tématům, která se od 
té doby v různých podobách stále opaku-
jí – svoboda žen, bezohledná moc peněz 
a neviditelnost chudoby, velikost světa 
a malost jednoho národa. A neporazitelná 
moc umění.
Knihu Na konci kolejí napsal Michael 

Reit podle skutečných událostí. Když 
začnou v Berlíně v roce 1938 při nočních 
nájezdech mizet lidé, mladý Jacob Kagan 
uprchne ze země a skončí v nizozemském 
uprchlickém táboře Westerbork. Poté, 
co Nizozemsko padne do rukou německé 

Obr. č. 65 – zleva J. Nenutil, J. Žalud, J. Blažek, 
J. Gumulec, L. Chromečka, V. Maluš, J. Šimíček, 
R. Kresta, P. Melčák, L. Richter, L. Masopust, 
J. Bartoň, L. Kopka, L. Vidlička, S. Ulman, O. Váňa, 
A. Homolová, M. Grosmanová, D. Hanzelková, 
A. Malušová, D. Melčáková, A. Ulmanová, 
D. Bitnerová, H. Vidličková, V. Váňová, 
V. Masopustová, D. Heimlichová, E. Vajdová

Obr. č. 67 – Novomanželé Vlasta a Oldřich Váňovi, 
zleva Lumír Vidlička, Vlasta Masopustová, nevěsta 
s ženichem, Luděk Šimíček, Draha Melčáková, 
D. Hanzelková, Alena Ulmanová

Obr. č. 66 – Draha Bitnerová, Vlasta Masopustová, 
Alena Ulmanová, Majka Jalůvková, Hana 
Vidličková, Eleonora Vajdová, Draha Melčáková, 
Eliška Pařenicová

Kulturní informace 13Historie



válečné mašinérie, se Westerbork promě-
ní v tranzitní tábor, z něhož každý týden 
vyjíždějí vlaky do východních koncentrač-

ních táborů. Tváří v tvář hrůzám táborové-
ho režimu SS má nyní Jacob jediný cíl – za 
každou cenu se vyhnout místu na obáva-

ném transportním seznamu. Jak daleko je 
však ochoten zajít, aby zachránil sebe, své 
rodiče a nejlepšího přítele?

Centrum tradičních technologií Příbor
Březen 2024

VÝSTAVA: 
VAJCO. „Gdyž Kristus Pan Byl 
ukřižovany, dali malym ďeťam 
malovane vajička, aby něplakaly.“
Výstava historických malovaných vajíček 

z lašsko-valašského pomezí zaměřená na 
jejich archaickou výzdobu, magický význam 
a rituální podtext. Svébytným reprezentantem 
jsou vejce z obce Lichnov, která se vyznačují 
nezaměnitelným vzhledem. Přestože výzdoba 
takto „psaných“ vajec působí primitivně, po 
generace předávané vzory, symboly a také 
barvy nás zavádí do archaického světa našich 
předků. Do světa, ve kterém magický význam 
těchto zdánlivě obyčejných předmětů spoje-
ných s novým životem a plodností převažoval 
nad dnešní preferovanou líbivostí.

 » 9. března 2024 – 18. května 2024

KOMPONOVANÝ POŘAD: 
VAJCO. Tajemné… lichnovské 
Komponovaný pořad, který nás zavede do 

zaniklého a již neznámého archaického světa 
našich předků, kdy velikonoční vejce plné 
magických symbolů neslo mnohem hlubší 
sdělení. Tato sdělení byla vyjádřena jedno-
duchou ornamentikou, která je ve značném 
kontrastu s dnešním estetickým vnímáním 
velikonočních kraslic. V hlavní úloze pořadu 
pak bude tajemné vejce z Lichnova, které se 
v muzejních sbírkách vymyká svou kombinací 
černé barvy, primitivních symbolů a červe-
ných skvrn připomínajících krvavé slzy.
Vystoupí: Václav Michalička a Sabrina 

Pasičnyková – mluvené slovo, Petr Drkula – 
hudba, Petra Vidomusová – zdobení „lich-
novských“ vajec
Vstupenky bude možné zakoupit v předpro-

deji na pokladně CETRAT Příbor.
 » sobota 23. března 2024; 18.00–19.30
 » vstupné: 100 Kč
 » refektář piaristického kláštera v Příboře

PRO OBJEDNANÉ ŠKOLY A ŠKOLKY 
NEBO ORGANIZOVANÉ SKUPINY 
SENIORŮ: 
O malovaném vajcu 
Období přicházejícího jara bylo pro naše 

předky jednou z nejvýznamnějších částí roku. 
V současnosti si jej připomínáme formou 

neméně významných velikonočních svátků. 
V rámci pořadu pro skupiny dětí z mateřských 
a základních škol se zaměříme na tradiční 
symboly Velikonoc, které dobře známe, ale 
jen málo tušíme o jejich původu a významu. 
Přiblížíme si starobylé zvyky z Příborska, 
zhlédneme ukázku zdobení vajíček i výrobu 
tradičních palmových ratolestí.
Součástí programu je návštěva výstavy „VAJ-

CO“ o malovaných vejcích z našeho regionu.
 » 11. března – 27. března 2024

PŘIPRAVUJEME NA DUBEN: 
SEMINÁŘ: 
SEMINÁŘ CETRAT I. Tradiční lidový 
oděv 
Seminář věnovaný základním otázkám 

a úvodnímu vhledu do problematiky tradiční-

ho lidového oděvu/kroje. Určeno pro zájemce 
z řad široké veřejnosti i folklórních souborů, 
kteří se chtějí blíže seznámit s touto částí 
tradiční lidové kultury, která se silně promě-
ňovala a s níž se setkáváme dodnes.

 » středa 10. dubna 2024; 18.00–19.30
 » vstupné: 80 Kč

AKCE: 
Příborská noc v muzeu 
s archaickými technologiemi 
Během této noci ožijí některé archaické 

rukodělné technologie přímo v muzejní 
expozici.

 » sobota 20. dubna 2024; 18.00–24.00
 » Vstupné: 40 Kč

Otevírací doba muzea
Úterý, středa, čtvrtek:  
8.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Sobota:
9.00 – 12.00 12.30 – 17.00

Kontakt:
Muzeum Novojičínska, příspěvková organizace 
– Centrum tradičních technologií Příbor
Lidická 50, 742 58 Příbor
Tel.: 556 725 191
e-mail: pribor@muzeumnj.cz
Web: www.muzeumnj.cz/pribor

Kulturní informace14 Inzerce a pozvánky

mailto:pribor%40muzeumnj.cz?subject=
http://www.muzeumnj.cz/pribor


VELIKONOČNÍ

S sebou vyfouknutá

vajícǩa

Meštská knihovna Prí̌bor

DÍLNA
14. 3. 2024 V 15:00 HODIN

Město Příbor  
Městská policie Příbor  

srdečně zvou seniory na přednášku  
 
 

SENIOR V DOPRAVĚ  
 
 

Kulturní dům Příbor – salónek v přízemí   
úterý 12. března 2024  

v 9:00 hodin 
 

Přednáška bude zaměřena zejména na témata:  

• novinky pro řidiče od 1. 1. 2024,   
• bezpečný pohyb a jízda v silničním provozu.  

 

Pro účastníky je zajištěno drobné 
občerstvení.   

Všichni obdrží malý dárek.   

Vstup zdarma.  

 

Inzerce a pozvánky 15



19. března 2024 
v 16. 00 hodin

BOOKSTART
S knížkou do života

CO (NE)POTŘEBUJE
BATOLE?

Přednáška psycholožky Kateřiny Porzerové

Městská knihovna Příbor

zdravý spánek batolete

období vzdoru

psychické potřeby dítěte ve
věku 1-3 roky 

NA PŘEDNÁŠKU SE PŘIHLASTE:
556 725 037, 603 883 672 Vstup volný

16 Inzerce a pozvánky



Občanské sdružení Klokočov a jeho členové..... 

jsou rádi, že mohou opět udělat dětem radost a pozvat 
 je na jejich oblíbený, KLOKOČOVSKÝ 

13. dětský maškarní  
                  bál, 

 

který se bude konat v Kulturním domě Příbor                                

3300..  33..  22002244   
oodd  1144::0000  hhoodd..  ddoo  cca  1188::0000  hhoodd.  

Menší děti vyžadující dohled jen v doprovodu rodičů,               
nebo rodinných příslušníků. Nechte prožít své děti pěkné           

a zábavné odpoledne plné her, tance, překvapení a smíchu. 
Těšit se můžete na klauna HOPíka a jeho pomocníky, věhlasné 

a tolik žádané vypouštění balónků, tvarování balónků                   
a ocenění tří nejlepších masek. 

Vstupné dobrovolné. 
Velká soutěž o ceny, cena losu 50 Kč - každý los vyhrává !!       

Ten si můžete zakoupit u vstupu.                                         
Občerstvení (i pro dospělé) zajištěno. 

Pro předpokládaný velký zájem,                                                          
prosím, volejte nebo pište a rezervujte si místa.                 

Udávejte počet dětí i dospělých NEJPOZDĚJI do 25. 3.  

Na tel. č. 725 707 515 nebo pište na email: kajatill@seznam.cz 

Na děti se těší o. s. Klokočov. 

Více info a rezervační tabulku naleznete na vebu 
WWW.KLOKOCOV.COM 

Inzerce a pozvánky 17



vedoucí: ALENA HEFKOVÁ

makléř: STANISLAV SLOVÁK

DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ ZA ROK 2023
Zpracování podkladů včetně přehledů na zdravotní pojišťovnu a 

OSSZ 

Dále nabízím zpracování mzdové agendy, vedení účetnictví a 
daňové evidence 

a zpracování podkladů pro DPH 

Telefon: 777 664 967   E-mail: prasivkovaa@seznam.cz

 

18 Inzerce a pozvánky



ZAHÁJENÍ ČINNOSTI NOTÁŘE

Oznamujeme, že jeho notářská kancelář je pro veřejnost otevřena 
na adrese Lidická 50, 742 58 Příbor.
Úřední hodiny: Po-Čt 8-16, Pá 8-14 hodin.
Bližší informace na tel. č. 591 142 548 
či e-mailu kancelar@vencel.cz

S účinností od 1. 1. 2024 byl Mgr. Filip Vencel jmenován 
notářem se sídlem v Příboře.

UZÁVĚRKY MĚSÍČNÍKU 
BŘEZEN–ČERVEN 2024 

Pátek  15. 3. 

Pondělí  15. 4. 

Středa  15. 5. 
Veškeré příspěvky zasílejte prosím elektronicky vždy 

do stanoveného data konkrétního vydání  
Měsíčníku města Příbora do 14:00 hod. odpoledne na  

tic@pribor-mesto.cz.  

Příspěvky, které obdržíme po stanoveném datu 
a hodině, budou automaticky zařazeny 

do následujícího vydání. Děkujeme a budeme se velmi 
těšit na Vaše příspěvky i spolupráci s Vámi. 

Vinotéka U Radnice 
& První příborská sýrárna  

 

pořádá 27.- 28. 4. 2024 výjezdní 
degustaci vín vinařství Maláník – Osička 

s tímto programem 
 
27.4.24 
- 7:00: Odjezd z Příbora, náměstí S. Freuda. 
- 10:00: Exkurze v palírně Rudolf Jelínek, Vizovice. 
- 11:45: Luhačovice, volný program, možnost oběda. 
- 14:30: Odjezd do Mikulčic, vinařství Maláník – Osička. 
- 16:30: Ubytování v Mikulčicích. 
- 17:30: Degustace vín, vinařství Maláník – Osička. 
28.4.24 
- 8:00: Snídaně. 
- 9:00: Exkurze Zámeckého vinařství, Zámek Bzenec. 
- 11:00: Odjezd směr Příbor, zastávka na oběd v Motorestu 
Podkova. 
Časy programu se můžou změnit. 
 
 
Cena zájezdu 3500 Kč/osobu (v ceně je 
doprava, ubytování+ snídaně, řízená 
degustace a exkurze ve Vizovicích). 
 
Bližší informace – ve Vinotéce U Radnice,  

Inzerce a pozvánky 19



PŘÍBOR BŘEZEN

16. 3.
SOBOTA

DEN OTEVŘENÝCH DVeŘÍ ZŠ NPOR. LOMA PŘÍBOR
10:00–14:00  

21.  3.
ČTVRTEK

BAREVNÝ ČTVRTEK: MŮJ TATÍNEK UMĚLECKÝ KOVÁŘ ALFRED HABERMANN
17:00 REFEKTÁŘ PIARISTICKÉHO KLÁŠTERA

26. 3.
ÚTERÝ

CELONÁRODNÍ ČTENÍ BIBLE: O VELIKONOCÍCH
16:00–17:30 MĚSTSKÁ KNIHOVNA PŘÍBOR

23.  3.
SOBOTA

TRADIČNÍ VELIKONOČNÍ JARMARK SE STEZKOU ZAJÍČKA PIKLY
8:00–14:00 NÁMĚSTÍ S. FREUDA PŘÍBOR

VÍCE INFORMACÍ NALEZNETE NA WEBU MĚSTA PŘÍBORA V SEKCI KALENDÁŘ AKCÍ

TĚŠÍME SE NA VÁS

19.  3.
ÚTERÝ

PŘEDNÁŠKA: CO (NE)POTŘEBUJE BATOLE
16:00 MĚSTSKÁ KNIHOVNA PŘÍBOR

14.  3.
ČTVRTEK

VELIKONOČNÍ DÍLNA
15:00 MĚSTSKÁ KNIHOVNA PŘÍBOR

5. 3.
ÚTERÝ

VERNISÁŽ FOTOGRAFIÍ KARIN PETRSKOVSKÉ: ŽENA
17:00 PŘÍZEMÍ PIARISTICKÉHO KLÁŠTERA

23.  3.
SOBOTA

Cetrat: komponovaný pořad vajco. tajemné...lichnovské
18:00–19:30 REFEKTÁŘ PIARISTICKÉHO KLÁŠTERA

50

100


	Telegrafické zprávy z jednání Rady města Příbora
	Telegrafické zprávy z jednání Rady města Příbora
	Výstavba nového skateparku
	Blahopřejeme jubilantům
narozeným v březnu
	Jarní úklid komunikací
	Odpadové hospodářství města Příbora
	Rozhodnutí o přiznání příspěvku na péči
	Podané ruce
	Akce KČT pro všechny zájemce
	Hasičský ples na Hájově 2024
	Nový rok, nové výzvy, nová metodika mládeže v FK Primus Příbor
	Sportovní odpoledne na Hájově
	Hasiči opět na ledě
	Jaký byl Valentin 2024 na Mexiku?
	Co se děje u nás ve škole
	TATRA V PŘÍBOŘE, 22. díl
	Knižní novinky na měsíc březen
	Centrum tradičních technologií Příbor

	Facebook: 
	Instagram: 
	WEB: 


